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WĘGIEL ORGANICZNY JAKO WSKAŹNIK INTENSYWNOŚCI 
-. EROZJI WODNEJ GLEBY 

Erozja gleby, wyrządzająca niepowetowane szkody gospodarce naro- 
dowej, jest obecnie przedmiotem licznych badań. Ogólnie znane są klęski 
spowodowane przez erozję wodną i wietrzną gleb w państwach starożyt- 
nych (8), a także w niektórych nowoczesnych krajach. Wraz z postępem 
rolnictwa i konstrukcją coraz doskonalszych narzędzi uprawy, problem 
erozji rozszerza się poza niszczącą działalność wody i wiatru; do ubo- 
żenia gleby przyczynia się też człowiek. Stosując narzędzia spulchnia- 
jące i odkładające, człowiek powoduje przenoszenie mas ziemnych ze 
zboczy pól ku dolinom (2). 

Polscy pionierzy w dziedzinie badań pracesow erozyjnych (1, 5, 8, 
13) dali naukową analizę szkodliwości protesu i zaproponowali szereg. 
rozwiązań hamujących niszczące działanie wody, wiatru i człowieka. 
A. Reniger (8) wylicza następujące czynniki wpływające na intensyw- 
ność erozji gleby: a) klimat, b) topografia terenu, c) skład mechaniczny 
gleby, d) okrywa roślinna, e) działalność człowieka. 

Liczni badacze próbowali ująć nasilenie erozji gleby we wzory ma- 
tematyczne; w praktycznym zrealizowaniu tej propozycji są jednak 
pewne trudności ze względu na skomplikowany każdorazowy wzajemny 
stosunek poszczególnych czynników. Odczuwa się zatem brak odpowied- 
nio reprezentatywnego wskaźnika erozji gleby, pozwalającego na 
łatwe wyznaczanie intensywności procesu, szczególnie w stadium począt- 
kowym,. Są też trudności w praktycznym wykazaniu momentu zagroże- 
nią gleby przez erozję. Zagadnienie oceny nasilenia erozji wyłania się 
Już w pierwszych pracach dotyczących tego tematu. 

S. Bac (1) wyznaczył poprzez porównanie warstwie na przestrzeni 
kilkudziesięciu lat różnice w położeniu powierzchni gruntów ornych. 
Jest to jedno z pierwszych ścisłych ujęć erozji gleby, wykazujące ilościo- 
Wy charakter procesu. 

J. Ostromęcki (5) proponuje ocenianie nasilenia erozji gleby poprzez 
Obserwacje plonowania roślin uprawnych. 

licznych pracach (6, 8, 11, 13) ocenę intensywności procesu erozji 
веру oparto na pomiarach miąższości poziomu próchnicznego gleby na 
tóżnych wysokościach badanego terenu.
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5. Zubrzycki (12) próbuje wyznaczyć empiryczny współczynnik erozji 

na podstawie orzeczeń trzech polskich specjalistów w dziedzinie erozji 

gleby (5. Bac, J. Ostromęcki, A. Reniger) i układa wzór z zastosowaniem 

trzech parametrów znalezionych na mapie, na podstawie którego wy- 

znacza współczynnik erozji (v) obrazujący zagrożenie terenu. 

W pracach na temat erozji gleb przewija się zgodny pogląd, że orga- 

niczne związki węgla ulegają stosunkowo łatwemu wymywaniu z obsza- 

rów wyżej położonych wzdłuż spadku zboczy. W konsekwencji tego pro- 

cesu widzimy w dolnych profilach gruntów ornych nagromadzanie się 

warstw deluwialnych bogatych w węgiel organiczny. 

Rozpatrując proces zmywania gleby, musimy zdać sobie sprawę, że 

zmywanie ma charakter selektywny, a więc porwaniu przez wodę 

podlegają najpierw części najdrobniejsze. Ponieważ wszystkie gleby 

uprawne posiadają części drobne w postaci próchnicy, zatem przesunię- 

cia ilościowe tego istotnego składnika gleby mogą stanowić podstawę do 

przyjęcia węgla organicznego jako wskaźnika procesu erozji. Z wielu 

opracowań dotyczących erozji gleby można wnioskować o możliwości 

zrezygnowania z wyznaczania grubości warstwy próchnicznej, jako 

wskaźnika intensywności erozji wodnej, a ograniczenia danych do war- 

tości procentowych dotyczących zawartości węgla organicznego w gle- 

bie. W publikacjach prezentowane są dane, na podstawie których można 

wnioskować o prostej korelacji procentowej zawartości węgla w glebie 

i natężenia procesu erozji (np. profile glebowe Kolonii Nowosiółki, pow. 

Chełm — 8). 

W niniejszej pracy postanowiono zbadać wpływ nachylenia zbocza na 

procentową zawartość węgla organicznego w glebie, w warstwie ornej 

do 20 cm. Przedmiotem badania była zatem przede wszystkim erozja 

wodna, w mniejszym stopniu przemieszczenia gleby dokonane przez czło- 

wieka i erozja wietrzna. Za teren badań obrano pole nr 3 w gospodar- 

stwie szkolnym Technikum Rolniczego w Namysłowie (rys. 1). Pole to by- 

ło od wielu lat obiektem gospodarki wielkotowarowej, a więc na 15-hek- 

tarowej powierzchni uprawiano zawsze tylko jedną do dwóch kultur. 

Stosowano też dość jednolite nawożenie i uprawę mechaniczną. Ko- 

rzystne warunki dla zamierzonych badan stworzyla tez duza jednolitość 

glebowa na całym obszarze z punktu widzenia genezy gleby. Na całym 

polu występuje bielica pyłowa niecałkowita, na podłożu piaszczysto gli- 

niastym. Umieszczone na załączonej mapie zasięgi glebowe wykazują 

miąższość poziomu próchnicznego w granicach 22—25 cm, przejścia po- 

ziomów stopniowe, brak CaCO; w całym profilu, pH 6—7. Istotna jest 

tutaj miąższość poziomu akumulacyjnego ze względu na zastosowaną 

metodykę pobierania próbek. Namysłów leży w klimacie o opadach rocz”
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nych wahających się w granicach 600—700 mm, chociaż w ostatnich 

kilku latach opady przekraczały przytoczone dane. 

Poszczególne prace terenowe i laboratoryjne wykonano od marca 

1958 do maja 1959 r. Zdjęcie wysokościowe całej powierzchni pola 

wykonano metodą siatki kwadratów o boku 25 m. Również według tej 

siatki pobrano próbki gleby celem oznaczenia zawartości węgla w glebie. 

Próbki pobrano laską próbobiorczą o dwudziestocentymetrowej długości 

ostrza. Z każdego punktu pobrano dwie próbki pojedyncze, które zło- 

żyły się na jedną średnią próbkę punktu. Zawartość węgla oznaczono 

metodą Tiurina na miejscu w laboratorium Technikum Rolniczego. Po 

wykreśleniu warstwic i naniesieniu zawartości węgla w poszczególnych 

punktach pola, opracowano mapę zawartości węgla wyznaczając zasięgi 

metodą interpolacji. 

Porównanie zawartości węgla wzdłuż poszczególnych spadków dało 

zachęcające wyniki. Możliwość wykonania precyzyjnych analiz przy za- 

stosowaniu metody Tiurina pozwala na uchwycenie nawet małych różnie 

w ilości węgla. Dokonano analizy przesunięć w procentowej zawartości 

węgla w glebie na kilku przekrojach. Trzy charakterystyczne przekroje 

przedstawiono na rys. 2. Rozpatrywane zbocza, podobnie jak więk- 

szość innych, nie posiadają jednolitego nachylenia, lecz spadki są różne 

na poszczególnych odcinkach. W praktycznym wnioskowaniu, dla otrzy- 

mania uogólnionych wyników, celowe jest rozpatrywanie przesunięć 

w ilościowej zawartości węgla na dłuższych odcinkach, wykazujących 

obraz przeciętny. Rozumowanie ułatwia też wprowadzenie do rozważań 

pojęcia średniego spadku terenu. Liczbowy obraz rozumowania, po 

wprowadzeniu średnich spadków, widzimy wyraźnie na przytoczonych 

przekrojach. 

Przekrój AB wykazuje, że na niektórych odcinkach odbywa się wi- 

doczna erozja wodna gleby, szczególnie w górnej części przekroju. Prze- 
mieszczenia węgla są wykrywalne, a więc teren można uważać za zagro- 

żony. W dolnej części rozpatrywanego przekroju erozja ma charakter 

procesu rozpoczynającego się. Średni spadek całego przekroju wynosi 

3,7%. Na poszczególnych odcinkach występują następujące średnie 
spadki: 

Rzędne terenu Długość odcinka Średni Uwagi o erozji 

spadek terenu 

177—171 135 m 4,4% wyrazna 

171—169 85 m 2,4% brak 

169—166 70 m 4,3% początki 

Zróżnicowanie w zawartości węgla wzdłuż rozpatrywanego spadku 

FOzwala na wnioskowanie według powyższego zestawienia.
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Przekrój CD uwidocznia brak erozji, przynajmniej jej rozmiary nie są 

uchwytne przy zastosowanej metodyce badań. 

Przekrój EF wykazuje wyraźną erozję. Średni spadek całego odcinka 

wynosi 4,0%, jednak po wyłączeniu pierwszego i ostatniego spadku (są 

małe i zaniżają średnią) w ramach rzędnych terenu 177—171 m spadek 

przekracza 5,3%. 

Na innych przekrojach rozpatrywanej powierzchni ilościowe przesu- 

nięcia węgla układają się w podobnym stosunku do spadków średnich. 

Dane z trzech przytoczonych przekrojów upoważniają do zamknięcia 

warunków rozpoczęcia erozji wodnej gleby między liczbowymi wartoś- 

ciami spadków ternu. W danym wypadku warunki rozpoczęcia erozji 

wodnej mieszczą się w następujących wartościach średniego spadku: 

nioment rozpoczęcia 

erozji wodnej gleby 
4,3% > < 2,8% 

W miarę dalszych badań rozpiętość wartości liczbowych można za- 

cieśniać aż do wyznaczenia stałej liczby dla określonych warunków przy- 

rodniczych. Powyższy wynik należy bezwarunkowo ograniczyć wyłącz- 

nie do rozpatrywanej powierzchni, ze względu na szczupły materiał sta- 

tystvczny. 

Wnioski 

1. Wyniki otrzymane w niniejszej pracy należy potraktować jako dane 

robocze. 

2. Przedstawiona możliwość jednoznacznego i łatwego ujęcia wa- 

runków rozpoczęcia erozji wodnej gleby zachęca do dalszych prac. 

3. Plan dalszych prac powinien ująć: 
a) porównanie opisanej metody z innymi powszechnie stosowanymi 

metodami w badaniach erozji gleb; 

b) związanie stwierdzonego zróżnicowania w zawartości węgla orga” 

nicznego z badaniami dotyczącymi żyzności gleb. 

Przyjemnie mi złożyć na zakończenie podziękowanie p. p. prof. prof. 

S. Bacowi i K. Boratyńskiemu z Wyższej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu 

za przedyskutowanie ze mną tematu i udzielenie cennych wskazówek: 
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